
 
 
 
 

 

Resolución No. UC-R-003-2023 

 

Arq. María Augusta Hermida Palacios, PhD. 

RECTORA DE LA UNIVERSIDAD DE CUENCA 

 

            CONSIDERANDO: 

 

Que, de acuerdo al artículo 1 de la Constitución de la Pública, el Ecuador es un Estado 

constitucional de derechos y justicia, social, democrático, soberano, independiente, unitario, 

intercultural, plurinacional y laico. Se organiza en forma de república y se gobierna de manera 

descentralizada;  

 

Que, el literal l del numeral 7 del artículo 76 de la Constitución de la República del Ecuador, 

establece que “las resoluciones de los poderes públicos deberán ser motivadas. No habrá 

motivación si en la resolución no se enuncian las normas o principios jurídicos en que se funda 

y no se explica la pertenencia de su aplicación a los antecedes de hecho. (...)”; 

 

Que, el numeral 8 del artículo 83 de la ibídem dispone, que es obligación de todos los 

ecuatorianos administrar honradamente y con apego irrestricto a la ley el patrimonio público; 

 

Que, la Carta Magna en el numeral 1 del artículo 85 dispone: “Las políticas públicas y la 

prestación de bienes y servicios públicos se orientarán a hacer efectivos el buen vivir y todos 

los derechos, y se formularán a partir del principio de solidaridad...”; 

 

Que, el artículo 225 ibídem determina: “El sector público comprende: 

(…) 3. Los organismos y entidades creados por la Constitución o la ley para el ejercicio de la 

potestad estatal, para la prestación de servicios públicos o para desarrollar actividades 

económicas asumidas por el Estado (…)”; 

 

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, ordena: “Las instituciones 

del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas 

que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades 

que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones 

para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos 

reconocidos en la Constitución”; 

 

Que, el artículo 227 de la Carta Magna, dispone “La administración pública constituye un 

servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, 

jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación, 

transparencia y evaluación.”; 

 

Que, el artículo 355 ibídem, prescribe: “El Estado reconocerá a las universidades y escuelas 

politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con los 

objetivos del régimen de desarrollo y los principios establecidos en la Constitución.- Se 

reconoce a las universidades y escuelas politécnicas el derecho a la autonomía, ejercida y 

comprendida de manera solidaria y responsable. Dicha autonomía garantiza el ejercicio de la 

libertad académica y el derecho a la búsqueda de la verdad, sin restricciones; el gobierno y 



 
 
 
 

gestión de sí mismas, en consonancia con los principios de alternancia, transparencia y los 

derechos políticos; y la producción de ciencia, tecnología, cultura y arte (…)”; 

 

Que, el artículo 17 de la Ley Orgánica de Educación Superior, establece: “Reconocimiento de 

la autonomía responsable.- El Estado reconoce a las universidades y escuelas politécnicas 

autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con los principios 

establecidos en la Constitución de la República”;  

Que, mediante Acuerdo de la Contraloría General del Estado No. 067-CG-2018, publicado con 

Registro Oficial Suplemento 388 de 14-dic.-2018, se expide el Reglamento General Sustitutivo 

para la Administración, Utilización, Manejo y Control de los Bienes e Inventarios del Sector 

Publico; 

 

Que, el referido Reglamento, en su artículo 3, establece: “Glosario de términos.- Para efectos 

del presente Reglamento y sin perjuicio de los términos definidos a lo largo de su texto, se 

contará con las siguientes definiciones: (…) 3.12.- Bienes que se han dejado de usar.- Son 

bienes que, por sus características técnicas y/o por el adelanto tecnológico se han dejado de 

usar en la entidad u organismo del sector público; sin embargo, pueden ser susceptibles de 

transferencia gratuita, donación, remate, venta y/o comodato”; 

 

Que, el artículo 42 del Reglamento General Sustitutivo para la Administración, Utilización, 

Manejo y Control de los Bienes e Inventarios del Sector Publico, señala: “(...) Cuando se trate 

de entrega recepción entre dos organismos o entidades distintas intervendrán los titulares de 

las Unidades Administrativa y Financiera, respectivamente, y los Guardalmacenes, o quienes 

hagan sus veces, de cada entidad u organismo, como encargados de la conservación y 

administración de los bienes de que se trate.”; 

 

Que, el Reglamento invocado en su artículo 77, indica: “Actos de transferencia de dominio de 

los bienes. - Entre las entidades u organismos señalados en el artículo 1 del presente 

Reglamento o éstas con instituciones del sector privado que realicen labor social u obras de 

beneficencia sin fines de lucro se podrá efectuar, principalmente, los siguientes actos de 

transferencia de dominio de bienes: remate, compraventa, trasferencia gratuita, donación, 

permuta y chatarrización”; 

 

Que, el Reglamento General Sustitutivo para la Administración, Utilización, Manejo y Control 

de los Bienes e Inventarios del Sector Público; en el literal b) de su artículo 130, determina: 

“Cuando no fuese posible o conveniente la venta de los bienes con apego a los mecanismos 

previstos en este Reglamento, la máxima autoridad o su delegado, determinará la entidad, 

institución u organismo cuyo ámbito de competencia, legalmente asignado, involucre 

actividades vinculadas a la educación, a la asistencia social, a la asistencia de personas y 

grupos de atención prioritaria; o, a la beneficencia, de conformidad con lo dispuesto a 

continuación: 

(…) b) Donación. - Se aplicará en los casos de transferencia de bienes a personas jurídicas de 

derecho privado sin fines de lucro que realicen labor social y obras de beneficencia, siempre 

y cuando se evidencie que tales bienes no son de interés o utilidad para la entidad u organismo 

donante. Para cualquiera de los casos se observará el procedimiento previsto en el presente 

capítulo.; 

 

Que, el Reglamento antes citado en su artículo 131, indica que: “A efecto de que la máxima 

autoridad, o su delegado resuelva lo pertinente, será necesario que el titular de la Unidad 



 
 
 
 

Administrativa, o quien hiciera sus veces, emita un informe luego de la constatación física en 

la que se evidenció el estado de los bienes y respaldada por el respectivo informe técnico al 

tratarse de bienes informáticos, eléctricos, electrónicos, maquinaria o vehículos. En dicho 

informe deberá constar que no fue posible o conveniente la venta de estos bienes”; 

 

Que, el artículo 132 ibídem dispone: “El valor de los bienes objeto de la transferencia gratuita 

será el que conste en los registros contables de la entidad u organismo que los hubiere tenido 

a su cargo, el registro contable del hecho económico se regirá a lo establecido por el ente 

rector de las finanzas públicas. (...)”; 

 

Que, artículo 133 del mismo Reglamento determina: “Entrega Recepción. - (...) se efectuará la 

entrega recepción de los bienes, dejando constancia de ello en el acta entrega recepción de 

bienes que suscribirán inmediatamente los Guardalmacenes o quienes hagan sus veces, el 

titular de la Unidad Administrativa y el titular de la Unidad Financiera de la entidad u 

organismo que efectúa la transferencia gratuita. (...)”; 

Que, el Reglamento General Sustitutivo para la Administración, Utilización, Manejo y Control 

de los Bienes e Inventarios del Sector Público en su artículo 159 establece lo siguiente: 

“Definición.- Es el cambio de asignación de uno o varios bienes o inventarios sean nuevos o 

usados, que una entidad u organismo, trasladará en favor de otra entidad u organismo 

dependiente de la misma persona jurídica que requiera para el cumplimiento de su misión, 

visión y objetivos, como es el caso de los ministerios y secretarias de Estado, o sus 

dependencias adscritas.  

Cuando intervengan dos personas jurídicas distintas no habrá traspaso sino donación y en este 

evento existirá transferencia de dominio que se sujetará a las normas establecidas para esta 

clase de contratos”; 

 

Que, el artículo 40 del Reglamento Ley Recursos Hídricos Usos y Aprovechamiento del Agua 

, señala: “Definición de Juntas y aplicación del derecho humano al agua.- De conformidad con 

lo previsto en el artículo 43 de la Ley, las Juntas Administradoras de Agua Potable son 

organizaciones comunitarias, sin fines de lucro, que tienen la finalidad de prestar el servicio 

público de agua potable así como en su caso, el de saneamiento. Su accionar se fundamenta 

en criterios de eficiencia económica, sostenibilidad del recurso hídrico, calidad en la 

prestación de los servicios y equidad en el reparto del agua”; 

 

Que, con fecha 27 de julio de 2022 mediante oficio No UC-FCQD-2022-0056-0, el docente 

Mgt. Fausto García Ávila solicita a la Sra. Vicerrectora de Investigación, la donación de los 

bienes que fueron usados en el proyecto: “Transferencia de nuevas tecnologías sostenibles de 

bajo costo para el tratamiento de agua potable en comunidades en desarrollo” además adjunta 

el informe técnico de bienes a donar, el que en la parte pertinente indica: “Se informa que 

los bienes que fueron usados en el proyecto (…) han dejado de usarse, una vez que se han 

cumplido con todas las actividades planificadas para conseguir los objetos de investigación. 

Estos bienes son infraestructuras metálicas que fueron construidos con el propósito de usarlos 

en una planta de potabilización piloto que sirvió para las diferentes pruebas experimentales 

que fueron desarrolladas entre septiembre y diciembre de 2021”; 

 

Que, mediante Memorando Nro. UC-RC-2021-0304-M, de fecha 16 de marzo de 2021, la 

Señora Rectora de la Universidad de Cuenca, designa al Especialista de Control de Bienes, 

como Guardalmacén Universitario, indicando lo siguiente: “(...) En consideración al Manual 

de Puestos de la Universidad de Cuenca, y las competencias establecidas para el cargo de 



 
 
 
 

Especialista de Control de Bienes, en comunión al Artículo 13 del Reglamento General 

Sustitutivo para la Administración, Utilización, Manejo y Control de los Bienes e Inventarios 

del Sector Público, procedo a DESIGNAR a usted como Guardalmacén Universitario, 

debiendo cumplir las disposiciones inherentes a sus competencias; así, como de la normativa 

conexa a la administración y control de bienes”; 

 

Que, mediante memorando No UC-DAF-CA-2022-3426-M, en respuesta a la reasignación 

inserta en Memorando No. UC-FCQD-2022-0762-M el Ing. Com. Pablo Leonardo Carpio 

Pérez Especialista de Control de Bienes de la Universidad de Cuenca, en la parte final 

recomienda lo siguiente: “Con sustento en la base legal citada, se colige que los bienes podrían 

ser entregados en donación a la Junta de Agua Potable Bayas, en cuyo caso sería necesario 

contar con los documentos legales  de creación de la Junta en los que pueda verificarse las 

actividades y servicio que brinda tal entidad, por otra parte debe contarse con un informe por 

parte de la Junta de Agua justificando la necesidad, beneficios y utilización de los bienes a ser 

transferidos, así también con un informe interno que cumpla con lo establecido en el Artículo 

80 del Acuerdo 067-CG-2018 en el que se justifique que los bienes se han dejado de usar y que 

no son necesarios para la Universidad de Cuenca. Finalmente, contando con el expediente, 

requerir al asesor jurídico la elaboración del Convenio de Traspaso a perpetuidad o el 

instrumento correspondiente para que sean autorizados y legalizados por las máximas 

autoridades de las entidades involucradas o sus delegados”. 

Que, mediante Memorando Nro. UC-DAF-CA-2023-0052-M, de 09 de enero de 2023, el Ing. 

Com. Pablo Leonardo Carpio Pérez Especialista de Control de Bienes de la Universidad de 

Cuenca, indica el valor de inventario de los bienes cuyos códigos son: 29425453 29425434 

29425435; 

 

Que, con fecha 01 de noviembre de 2022, mediante resolución No UC-CU-RES-214-2022 el 

Consejo Universitario delega a la Arq. María Augusta Hermida Palacios Rectora de la 

Universidad de Cuenca, o quien haga sus veces, la competencia para: 1. Baja de bienes; 2. 

Traspaso de bienes; 3. Donación de bienes; 4. Transferencia de bienes; y, 

 

Que, en cumplimiento de lo previsto en el artículo 100 del Código Orgánico Administrativo, 

se han señalado los hechos relevantes sobre la base que consta en el expediente, se han citado 

las normas y principios jurídicos aplicables, de igual manera los hechos determinados guardan 

estricta relación con el régimen jurídico invocado en la presente resolución. 

 

En mérito de lo expuesto, al amparo de lo dispuesto en el tercer inciso del art. 130 del 

Reglamento General Sustitutivo para la Administración, Utilización, Manejo y Control de los 

Bienes e Inventarios del Sector Público, y en uso de la delegación conferida por el Consejo 

Universitario a este Rectorado de la Universidad de Cuenca, mediante Resolución Código: UC-

CU-RES-214-2022, de 1 de noviembre de 2022,  

 

RESUELVE 

 

Artículo 1.- Dar de baja y autorizar la donación a favor de la Junta Administradora de Agua 

Potable Regional Bayas, de los bienes de propiedad de la Universidad de Cuenca, con códigos: 

29425453 29425434 29425435, detallados en el Anexo 1 de la presente Resolución. 

 

Artículo 2.- Disponer al Guardalmacén Universitario, se encargue de la verificación y 

suscripción de los documentos necesarios para la entrega de los bienes obsoletos e inservibles 



 
 
 
 

a ser transferidos la Junta Administradora de Agua Potable Regional Bayas; quien será 

responsable del cumplimiento de la normativa legal en el egreso de los bienes establecidos en 

la presente resolución. 

 

Artículo 3.- Disponer a la Coordinación Administrativa, al Guardalmacén Universitario y a la 

Coordinación Financiera de la Universidad de Cuenca, al tenor de lo que establece el artículo 

133 del Reglamento General Sustitutivo para la Administración, Utilización, Manejo y Control 

de los Bienes e Inventarios del Sector Publico, suscriban la correspondiente Acta de Entrega-

Recepción considerándose para el efecto el valor constante en el registro contable 

correspondiente. 

 

Artículo 4.- Disponer a la Coordinación Administrativa y la Coordinación Financiera, que una 

vez suscrita el Acta de Entrega-Recepción respectiva, procedan a la eliminación de los bienes 

que constan en el anexo 1 del presente instrumento, de los registros contables y de los registros 

de activos fijos de la Universidad de Cuenca, conforme lo establece el Reglamento General 

para la Administración Utilización y Control de Bienes y Existencia del Sector Público. 

 

DISPOSICIONES GENERALES 

 

PRIMERA. -  Encárguese a la Coordinación Administrativa, la ejecución de la presente 

Resolución, debiendo notificar con su contenido a la Junta Administradora de Agua Potable 

Regional Bayas y a todas las áreas involucradas.  

 

SEGUNDA. - La Coordinación Administrativa, abrirá un expediente con la presente 

Resolución y toda la documentación de respaldo. 

 

DISPOSICIÓN FINAL 

 

La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su suscripción. 

 

Dada en el despacho del Rectorado de la Universidad de Cuenca, a los veinte días del mes de 

enero de 2023. 

 

 

 

 

 

 

Arq. María Augusta Hermida Palacios, PhD. 

RECTORA DE LA UNIVERSIDAD DE CUENCA  

 
 



 

 

 

 

 

ANEXO 1 




































		2023-01-20T13:49:24-0500
	MARIA AUGUSTA HERMIDA PALACIOS




